
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.221  71Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2022

aquisição de trezentos e cinqüenta lâmpadas para atender as necessidades 
do Museu de Arte Sacra e da Igreja de Santo Alexandre.
Autoridade que designou: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR/Secre-
tário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 888390

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 851/22, de 15.12.2022
Processo: 2022/1548793
Servidor: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JÚNIOR.
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (Duas e meia).
Origem: Belém/PA
Destino: BRAGANÇA/PA
Período: 25 a 27.12.2022
Objetivo: Representar a Secult no evento Marujada/2022, no referido mu-
nicípio. Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Se-
cretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 888233

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 850 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do Memorando nº 
039/2022- GP/SECULT, de 18.07.2022,           
R E S O L V E:
REMOVER, a contar de 19.07.2022, a servidora SANDRA REGINA ALVES 
TEIXEIRA, matrícula nº5821614/3, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão Cultural-Historiador, do Departamento de Patrimônio Histórico, Artís-
tico e Cultural-DPHAC, para o Arquivo Público do Estado do Pará- APEP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de dezembro de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 888550

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2.079 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2022/265423
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do CONVÊNIO nº 004/2022 
– FCP, com o MUNICIPIO DE GOIANÉSIA DO PARÁ – PREFEITURA MUNCI-
PAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ, inscrita sob o CNPJ nº: 83.211.433/0001-
13, que tem como objeto o repasse de recursos financeiros, a título de con-
tribuição, como forma de apoio visando o “31º ANIVERSÁRIO DA CIDADE 
DE GOIANÉSIA DO PARÁ / 2022”, Fiscal Titular o (a) servidor (a) MARIA DE 
FATIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026/1, Cargo: Agente Adminis-
trativo, Setor/Local de Trabalho:  DIC e como Fiscal Substituto o (a) ser-
vidor (a) LORENA DE FATIMA MIRANDA ALMEIDA BARROS, matrícula nº: 
57229583, Cargo: Técn. em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho:  DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 888255

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2076 – CGP/DAF/FCP DE 14 DEZEMBRO DE 2022 
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 
e ainda os termos do PAE 2021/1375908 e 2022/1576316.
RESOLVE:

AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora LAIS BENTES DE 
MELO PEREIRA, matrícula nº 5870780/3, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL, lotado(a) no(a) DIRETORIA DE ARTES, a gozar 
no período de 16/12/2022 a 14/01/2023, referente a primeira parcela do 
triênio de 27/12/2015 à 26/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 888460

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO – 860825
Publicado no D.O.E nº 35.142 em 05/10/2022
Onde se lê: “[...] inscrito (a) no CPF de nº 982.316.342-15 [...]”
Leia-se: “[...] inscrito (a) no CNPJ de nº 41.441.477.0001-90[...]

Protocolo: 888319

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO nº 004/2022 – FCP
PAE: 2022/265423
Objeto: PROJETO “31º ANIVERSÁRIO DA CIDADE DE GOIANÉSIA DO PARÁ 
/ 2022”.EXECUÇÃO:  15/12/2022  à  18/12/2022. Conforme os Termos do 
Plano de Trabalho e seus respectivos anexos.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22DEMP 
C0015, Fonte Recurso: 0101; Elemento Despesa: 334041, Ação: 231279.
Valor do Repasse: R$ 301.000,00 (trezentos e um mil reais)
Valor da Contrapartida: R$ 12.950,00 (doze mil e novecentos e cinqüenta reais)
Valor Total do Convênio: R$ 313.950,00 (trezentos e treze mil e novecen-
tos e cinqüenta reais)
Vigência: 15/12/2022 à 01/04/2023
Data da Assinatura: 15/12/2022
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: MUNICÍPIO DE GOIANÉSIA (Nome Fantasia: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GOIANÉSIA), com sede no Município de Goianésia – PA, 
sito à Rua Pedro Soares de Oliveira, s/nº Bairro Colegial, CEP: 68.639–000, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 83.211.433/0001-13, neste ato representa-
do por seu Representante Legal, o Sr. FRANCISCO DAVID LEITE ROCHA, 
portador da cédula de Identidade nº: 1545525 SSP/PA e inscrito no CPF: 
281.493.192-04
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 888242

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2077 – CGP/FCP DE  13 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a solicitação via e-mail Institucional do NTI/GAPRE/FCP 
de 07/12/2022;
RESOLVE: 
ALTERAR o período de férias concedida através da PORTARIA Nº 1932-
CGP/FCP de 03/11/2022, publicada no DOE nº 35.178 de 07/11/2022, da 
servidora abaixo relacionada:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57206078/1 DANILLA DE OLIVEIRA CRUZ ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 19/04/2020 a 
18/04/2021

31/01/2023 à 
01/03/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 888403

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 304/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:


